**L** 3 **Quoniam puer centū annorum morietur.** i. qui morietur centenarius reputabilius quasi puer in compatione aliorum qui diutius vivent. **c** **Et peccator centū annorum maledictus erit.** q.d. dñs intantū patiens erit super peccatores: qd. vix ad centū annos expectabit eos ad penitentiā: nec aliquis damnabilis pro peccato nisi ad min⁹ centū annorum fuerit. **Tel alit.**

**Et peccator centū annorum maledictus erit.** q.d. quādo peccator: opes parauerit vi eis pfatur in cōpetenti grata: quē tūc erit in centesimo anno vel circa hoc: tūc morietur: vt sic careat eis quē preparauerat. **Tel sic:** **Pecor centū annorum maledictus erit.** q.d. tanta erit īnocentia qd nullus reputabitur peccator ante centū annos. Sic exponunt hebrei. **a** **Qm̄ puer tūc.** q.d. **Diu viuent quantū ad etatem: et ideo puidetur sibi in edificiis et in agris et vineis.** Et hoc est. **e** **Et edificabūt domos et inhabitabūt: ad līaz.** **b** **Et plantabūt vineas: et comedēt fructū earū: quia nō habebunt hostes qui labores manū suarū manducēt.** Unde subdit: **k** **No edificabūt domos.** **l** **Et aliis habitabit: no plantabūt et aliis comedet: quia nec alienis edificabūt domos: nec plantabūt vineas: quāx vinū bibant hostes eorū.** Amos. v.1. d. **Plantabūt vineas et bibent vinū earum.** **m** **Scdm dies enī ligni tūc.** q.d. bene dico qd non plantabūt et aliis comedet: qd solet pingere pro breuiate hōis. **L** **tingit enī qd qui planat vineam vel arborem aliquam: non tantū viuit qd possit de fructu ei⁹ comedere: sed non sic erit modo apud vos: quia longos dies dabo vobis.** Et hoc est: **Scdm dies enī ligni erūt dies populi mei:** id est optime cōplexionati erūt: nec erūt egri: sed sani et fortes sicut lignū. Andreas. **Scdm dies enī tūc.** s. spaciū humanae vite in populo meo rātū erit: quātū arbor: viuere et durare solet. **Tel aliter.** i. tantū viuet ac si de ligno vite comedissent.

**g** **Et opera manū**

**\* qui multū quidem virit: sed etatis sue tpa i vanitate p̄spūt.** Ille enī implet dies suos opib⁹: qd se se qdile i hac vita vigilans pensare nō negligit: et ad oīa qd recte facere pōt iertia nullat cōpescit. **L** **alis senex fuit abraā: de quo dī Bēn. xxv. a. qd mortu⁹ est i senectute bona/ puecteqz etatis et plenus dierum.** Sap. iii. b. **Senect⁹ venerabilis ē: nō diurna neqz numero annorum cōputata.** In p̄senti autē ecclia/ mlti tales pueri sūt et senes: sed in illa elector⁹ ecclesia futura nō erit insans dierū et senes qui nō implet dies suos: qd qlqz insans semper moribus esse pseuerat: nō queniet ad illā: neqz senes qui dies vite sue i bonis opib⁹ implere noluit. Erūt tñ ibi infantes et senes s. et sapientes alij innocētes: qd xp̄ christū in vita p̄senti sūt infantes. **De qb⁹ dī in Ps.** Ex ore infantū tūc. **Et Zach.** viii. a. **Adhuc habitabūt senes et anus in plateis hierlm:** tyri baculus i manu el⁹ p̄ multitudine dierū: et platez ciuitatis impletibus infantib⁹ et puellis. **S** malū pueri et senes fatui nō erūt ibi: **Tel subdit:** **a** **Qm̄ puer centū annorum morietur: et peccator centū annorum maledict⁹ erit.** Centenarii enī pse crux ē numer⁹: et tō centū annorum noīe: vel omne spaciū vite p̄santis: vel mora longi tgis exp̄mis. Qui enī centū annos explevit: et adhuc puer ē. i. qd viuit: nec a facti puerilib⁹ ē correc⁹: **b** **Aboriel morte ēna.** **c** **Et peccator centū annorum: i. qd nec tgis longitatem compesci potuit a perpetratiōe pti: d** **Maledict⁹ erit in die nouissimo: cum audierit: Discedite a me maledicti in ignē ētū: Dat. xxv. d.** **De elec-** **tis** ho adhuc in hac vita degentib⁹ subdit: **e** **Et edificabit domos et inhabitabūt: et plantabūt vineas et comedēt fruct⁹ earū.** Edificabūt enī domos cordium suor⁹ et p̄scientiarū: et inhabitabūt ibi per sollicitam disq̄sitionē: non vagando foras per seculi cupiditatem. **V** utb. ix. a. Surge et tolle lectū tuū et vade i domū tuū. **Blo. i.** n cōscien-**tia.** **Tel** **Edificabūt domos: i. merita bonor⁹: gū et vir-**

**tuces acquirēt: pro quib⁹ in celestib⁹ mansionib⁹ requiesceret.** De quibus mansionib⁹ dicit Job. xliij. a. In domo patris mei mansiones multe sūt tūc. Unusqz enī p̄ priam mercedē accipiet fin suū labore: vt dicit. **i. Cor. iiij. c.** Tales domos obſtrices sibi edificasse dicunt que timuerūt deū: **Ero. i. d.**

**Dicit g: e** **Et edifi-  
ficabunt in plenti:** **Et fructus**

**f** **Domos. i. virtu-  
tes et merita per quē i  
celestib⁹ requiescant.**

**g** **Et inhabitabūt  
in futuro in illis man-  
sionib⁹ superi⁹: quas**

**manu et lingua sibi fa-  
bricauerūt in p̄senti** **h** **Et plantabūt vineas: i. statuerūt si-  
bi actiones bonas in quib⁹ quotidiano labore exerceant.** **i** **Et  
comedēt fructū: vel fruct⁹: i. satiabūt in futuro retri-  
butione bonor⁹ operū suor⁹.** Ps. Labores manū tuarū qr Ps. 127.

**māducabis tūc.** Amos. v.1. d. **Plantabūt vineas et bibet vi-  
nū earū.** **k** **No edificabūt et aliis habitabit: qr an-**

**tiquis hostis domū cōscientię eorū: quā celestib⁹ disciplinis**

**et virtutib⁹ lapidib⁹ extruent habitare nō poterit: sicut mentē**

**negligentis: quā qr vacante inuenit dicit de ea: Reuertar in**

**domū meā vñ extui: Matth. xij. d.** **m** **No plātabūt et**

**alius comedet: quia diabolus fructū actionū eorum non**

**deuorabit: qui recta intentione et pseuerant actioē suas per-  
egerunt.** Illorū enī fructus comedit diabolus: qui pro inani laude sunt: vel sustinenē: vel qui ante p̄sumationē deficiunt.

**Unde Osee. viij. c. Comederūt alieni robur eius et ipse igno-  
rauit. Johel. i. d. **Munquid non coram oculis vestris alimē-  
ta perierunt de domo dei vestri leticia et exultatio: Prover.****

**v. b. Ne des alienis honorem tuū tūc.** **Adoc consiliū iusti ob-  
seruant: et ideo ipsi non alieni suo labore pascuntur.** S. ixij. c.

**Si dedero triticum tuū ultra cibum inimicis tuis: et si bibe-  
rint filij alieni vñ tuū in quo laborasti.** Ibi regre. Sequit:

**n** **Scdm dies enim ligni erūt dies populi mei.** Quasi quis quereret: **Id** abet ne nulli fruct⁹ quos comedār: **Et tñmeli**

**Et respondet dñs vñ ita: quia hñm dies ligni tūc.** id est sic lignū in dieb⁹ suis gignit fructū suū: ita p̄ples elector⁹ dum sibi stat̄ vite p̄senti durauerūt fructū boni opis facere nō desister.

**o** **Et opera manū**

**tel: n** **Scdm dies ligni tūc.** Triplex ē lignū cui. p̄pbe. **Aliter**

**ta assumiat iustum. Valina et lignum vite et fucus. Dicit er-  
go: Scdm dies ligni: id est tñm dies palme.** **o** **Erunt**

**dies populi mei: id est sicut palma centenaria facie fru-  
ctum: ita lanci cum p̄venerint ad centenarium consumma-  
tionis: faciunt et capiunt fructum eterne remuneracionis.** Ps.

**Just⁹** vt palma florebit tūc. Job. xxix. c. In nido meo mo-  
riar: et sicut palma mltiplaco dies. **Idoc est qd Bēn. xij. a.**

**habetur: qd abraā centenario natus est Iaac: quia iusto in vir-  
tutibus consummato nascitur risus eterne voluptatis.** Tel:

**n** **Scdm dies ligni: vite: erunt dies populi mei: id**

**est: sicut christus iam non moritur: et mors illi ultra non dñs/  
bitur: vt dicitur Roma. vij. b. sed in eternum regnat cum pa-  
tre: sic et fili. Lignum enim vite christus est: qd erat in medio**

**paradisi: id est ecclie. Unde Proverb. iij. c. Lignum vite**

**est hñ qui apprehendit eam et qui tenuerint eam beati. Tel**

**Scdm dies ligni: id est fucus: o** **Erunt dies popu-  
li mei. Quilibet enim iustus comparat fucus fertili: cuius fru-  
ctus: id est opera debent esse in cibum aliorum per bonū ex-  
emplum: et folia: id est verba in medicinam contra languore  
peccatorum: sicut dicitur Ezech. xlviij. c. Item fucus inter**

**omnes arbores vñimo vernal: et postqz fructificare cōperit  
diutius fructificare: sic iusti in p̄senti non vernant: sed sicut**

**videntur et inutiles et aridi: sed postea fructum diutinum p̄-  
serunt eternitatis. Item fucus fructum habet dulcissimum: sed**

**folia amara: sic iusti licet aspera verba habeant correctionis  
et increpatiōis: illos tñ quos increpatiōis aspera viscera et ope-  
ra exhibent pieratis. De tali fucus dicitur Luc. xxij. f. Vide,  
te fculneā tūc. Item Warc. xij. c. A fucus discite gabolā tūc.**

**g** **Et opera manū eorū**

## Libri

**a** Et opa manū eorū iueterabunt electis meis.  
Hanc lram habet Hiero<sup>2</sup>; et libri correcti. i. cōdicia eorum;  
vñ alia opa q̄ electi mei faciēt diu pmanebūt et stabilia erūt si  
ue mansua; et hoc ad vtilitatem et vsum eorum. Tel. Opera  
manū eorū iueterabunt: vt sit ibi punctus. i. in ope-  
rando vtilia et fortia permanebūt. Et postea subditur s̄m q̄  
quidam libri habent:

**El. electi meis** a Et opa manū eorū iuetera-  
būt frustra. i. sine fructu/sine vtilita-  
te/aut mercede. c

**El. bñdicti** f Nec generabūt  
i turbatioe: sed in  
gaudio et exultatione  
filios et filias pcrea-  
būt et multiplicabūt.

**d** Quia semē bñdictioz dñi est.  
q. d. p̄dicta erūt eis: qz ipsi sūt semē abrae/isaac/et iacob:  
qz bñdictis dñs. Tel s̄m Hiero. Quia semē bñdictū dñi est  
i. benedicti et multiplicati sunt a dñi. S. lxij. c. Iste sūt semen  
cui bñdictit dñs. f Et nepotes eoz. i. filiū filiorū ipsoz: erūt  
supple: g Lū elis. i. cū p̄ib<sup>2</sup> suis. q. d. tamdiu viuent q̄ vi-  
debūt nepotes suos. Tel ita. f Et nepotes eoz cū eis/  
sunt supple semen benedictum a dñi. Eccl. xliij. c. Nepotū  
ez semē in testamēto sterit: et filiorū ipsoz hereditas. p̄i ipsos  
in eternū manet. h Eritq̄ bñd sequit: i Anteq̄ cla-  
mēt ego exaudiā: adhuc illis loquētib<sup>2</sup> ego exau-  
diā. In h notat celeritas exaudiōis: qz anteq̄ orōne com-  
pluerint: vel etiā anteq̄ clamorē iechoauerint se eos exaudi-  
turū dicūt. Multa enī dñs tribuit anteq̄ peram<sup>2</sup>. S. xxx. e.  
Ad vocem clamoris tui statim vt audierit respondebit tibi.  
m Lupus et agnū pascen̄ simul: et leo vt bos come-  
det paleas. Simile dr. S. xj. b. Cirtulus et vesuſ pascen̄ si-  
mul req̄escet catuli eoz: et leo q̄s bos paleas comedet. Hoc  
ad felicitatē aureḡ hierlm iudicē referūt. Dicūt enī q̄ tūc aia-  
lia fortia māsuetabūt: vt nec hoib<sup>2</sup> noceāt: nec inuicē se in-  
pugnēt: sed lupus sit cū agno: et leo sicut bos paleas comedet  
et nō hoies vel alias bestias deuoret. Sed h fassū ē et vansi.  
Pōt tñ simplicit p̄ h notari q̄ lupus et leo et talia aialia for-  
tia non nocebūt eis neq̄ pecorib<sup>2</sup> eoz. Sc̄m quē modū dr  
etiā Osee. ii. d. Percutia cū eis fedus i illa die cū bestia agri